О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13
ноября 2020 года № 775 "Об утверждении Требований, предъявляемых к состоянию
здоровья лиц для прохождения службы в правоохранительных органах и
Государственной фельдъегерской службе Республики Казахстан"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 6 августа 2025 года № 584.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 августа 2025 года
№ 36604
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 ноября приказ
2020 года № 775 "Об утверждении Требований, предъявляемых к состоянию здоровья
лиц для прохождения службы в правоохранительных органах и Государственной
фельдъегерской службе Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 21646) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Требований, предъявляемых к состоянию здоровья лиц для
прохождения службы в правоохранительных органах, органах гражданской защиты и
Государственной фельдъегерской службе Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Требования, предъявляемые к состоянию здоровья лиц
для прохождения службы в правоохранительных органах, органах гражданской защиты
и Государственной фельдъегерской службе Республики Казахстан согласно

 к настоящему приказу.";приложению 1
      в , предъявляемых к состоянию здоровья лиц для прохождения службыТребованиях
в правоохранительных органах и Государственной фельдъегерской службе Республики
Казахстан, утвержденных указанным приказом (далее – Требования):
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Требования, предъявляемые к состоянию здоровья лиц для прохождения службы в
правоохранительных органах, органах гражданской защиты и Государственной
фельдъегерской службе Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие требования, предъявляемые к состоянию здоровья лиц для
прохождения службы в правоохранительных органах, органах гражданской защиты и
Государственной фельдъегерской службе Республики Казахстан (далее - Требования к
состоянию здоровья) разработаны в соответствии с  части 3 статьи 11 подпунктом 2)

Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года "О здоровье народа и системе
здравоохранения" (далее - Кодекс).
      Настоящие Требования к состоянию здоровья представляют собой определенные
показатели (критерии) состояния здоровья, физического, психического состояния и
развития (далее – состояние здоровья и развития), в соответствии с которыми
определяются категории годности к службе кандидатов на службу, кандидатов на
поступление в учебные заведения правоохранительных органов, органов гражданской
защиты, сотрудников правоохранительных органов, органов гражданской защиты и
Государственной фельдъегерской службы Республики Казахстан (далее -
правоохранительные органы).";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. В настоящих Требованиях к состоянию здоровья приведены следующие
обозначения формулировок категории годности к службе, учебе, воинской службе:
      А – "годен(на) к воинской службе"; "годен(на) к службе___" (с указанием
должности); "годен(на) к поступлению___" (с указанием наименования факультета и
учебного заведения);
      В – "ограниченно годен(на) к воинской службе";
      В-инд – годность к службе определяется индивидуально в формулировках "годен(
на) к воинской службе" (либо "годен(на) с службе ____" с указанием должности) или "
ограниченно годен(на) к воинской службе";
      Г – "подлежит обследованию (лечению) с последующим освидетельствованием";
      Д – "негоден(на) к воинской службе в мирное время, ограниченно годен(на) в
военное время";
      Д-инд – годность к службе определяется Д-индивидуально в формулировках "
ограниченно годен(на) к воинской службе" либо "негоден(на) к воинской службе в
мирное время, ограниченно годен(на) в военное время";
      Е – "негоден(на) к воинской службе с исключением с воинского учета";
      ИНД - годность кандидатов на службу определяется индивидуально с учетом
функционального состояния освидетельствуемого лица;
      НГ – "негоден(на) к службе ___" (с указанием должности); "негоден(на) к
поступлению ___" (с указанием наименования факультета и учебного заведения); "
негоден(на) к службе в правоохранительных органах (органах гражданской защиты,
государственной фельдъегерской службе)".
      При вынесении годности к службе кандидатов и сотрудников подразделений ГФС
по графе II, органов прокуратуры по графе III, антикоррупционной службы и СЭР
ОФМ по графам I или III настоящих Требованиях к состоянию здоровья применяются
формулировки "(не)годен(на) к службе в ГФС", "(не)годен(на) к службе в органах

прокуратуры", "(не)годен(на) к службе в антикоррупционной службе по графе __" (с
указанием графы), "(не)годен(на) к службе в СЭР ОФМ по графе ___" (с указанием
графы).";
       приложения к указанным Требованиям изложить в правый верхний угол
следующей редакции:

"Приложение к Требованиям,
предъявляемым к состоянию

здоровья лиц для прохождения
службы в правоохранительных

органах, органах гражданской защиты
и Государственной

фельдъегерской службе
Республики Казахстан".

      2. Управлению Центральной военно-врачебной комиссии Министерства
внутренних дел Республики Казахстан (Ниязов М.Ш.) в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической и нормотворческой координации Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по финансовому мониторингу
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Агентство по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан